



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ ЗАКЪОН

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Северная Осетия – Алания

Статья 1

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 27 декабря 2000 года № 27-РЗ «О Центральной избирательной комиссии Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2001, 17 января) следующие изменения:

- 1) в части 10 статьи 7 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;
- 2) в статье 8:
часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;
- часть 7³ дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) включения члена Комиссии в реестр иностранных агентов.»;
- 3) в части 2¹ статьи 9 слова «13 части 1» заменить словами «13 и 14 части 1».

Статья 2

Внести в статью 8 Закона Республики Северная Осетия – Алания от 2 декабря 2002 года № 24-РЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2002, 10 декабря) следующие изменения:

- 1) часть 1 дополнить пунктом «о» следующего содержания:
«о) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;
- 2) в пункте «б» части 6 слова «и «н» части 1» заменить словами «, «н» и «о» части 1»;
- 3) часть 8 дополнить пунктом «ж» следующего содержания:
«ж) включения члена территориальной избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.»;
- 4) в части 16¹ слова «н» части 1» заменить словами «н» и «о» части 1».

Статья 3

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 22 декабря 2006 года № 67-РЗ «О местном референдуме в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2007, 12 апреля) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 9¹ статьи 32 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

3) в статье 42:

в пункте 14 части 6 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

абзац второй части 7 признать утратившим силу.

Статья 4

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 29 декабря 2006 года № 69-РЗ «О выборах депутатов Парламента Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2007, 14 марта, 15 марта, 20–22 марта, 27 марта) следующие изменения:

1) в статье 11 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в абзаце втором части 3 статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами

«иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в статье 36:

в части 1⁷ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 2 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) абзац второй части 4 статьи 37² изложить в следующей редакции:

«Если кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе указывается информация о том, что избирательным объединением выдвинут (выдвинуты) кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом.»;

5) в части 5¹ статьи 49 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «аффилированном с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированном с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированным с иностранным агентом»;

6) в статье 52:

в части 10² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 10³ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

7) в части 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидат, аффилированный с иностранным агентом»;

8) в части 14 статьи 56 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в части 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

10) в пункте 14 части 7 статьи 61 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

11) абзац второй части 1 статьи 64 признать утратившим силу;

12) в части 7 статьи 69 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в части 10¹ статьи 70 первое предложение изложить в следующей редакции: «Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.».

Статья 5

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 20 июля 2007 года № 36-РЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2007, 28 июля, 31 июля, 1 августа, 2 августа, 4 августа, 7–9 августа) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) абзац четвертый части 4 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«Депутаты представительного органа городского округа, муниципального округа (за исключением представительного органа городского округа, муниципального округа с численностью менее 15

депутатов) избираются по муниципальному избирательному округу пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными объединениями.»;

3) в статье 22:

в абзаце втором части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 7² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в части 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

4) в абзаце втором части 7 статьи 25 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированным с иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), слова «аффилированный (аффилированные) с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом»;

5) в части 5¹ статьи 34 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо о кандидате, аффилированном с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом, либо о кандидате, аффилированном с иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

6) в статье 37:

в части 9³ первое и второе предложения изложить в следующей редакции: «Агитационный материал кандидата, являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о том, что данный кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Агитационный материал избирательного объединения, выдвинувшего на соответствующих выборах кандидата (в том числе в составе муниципального списка кандидатов), являющегося иностранным агентом, либо кандидата, аффилированного с иностранным агентом, должен содержать информацию о

том, что избирательным объединением выдвинут (в том числе в составе муниципального списка кандидатов) такой кандидат.»;

в части 9⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

7) в части 3 статьи 40 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) в части 19 статьи 42 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

9) в части 3¹ статьи 43 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «кандидат является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

10) в пункте 14 части 7 статьи 46 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

11) абзац второй части 1 статьи 48¹ признать утратившим силу;

12) в части 4 статьи 51 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»,

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

13) в части 6¹ статьи 52 первое предложение изложить в следующей редакции: «Если зарегистрированный кандидат, внесенный в избирательный бюллетень, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в избирательном бюллетене должны указываться сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.»;

14) в части 2 статьи 64³⁵ слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющегося иностранным агентом, либо зарегистрированного кандидата, аффилированного с иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента, либо кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «являющийся иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

15) в примечании к приложению 1 второе предложение изложить в следующей редакции: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости – после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.», в третьем предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

16) в примечании к приложению 1¹ второе и третье предложения изложить в следующей редакции: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости – после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если избирательным объединением в составе муниципального списка кандидатов выдвинут (выдвинуты) кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом, сведения о котором (которых) не указываются в подписном листе, в подписном листе

размещается информация о том, что избирательным объединением выдвинут (выдвинуты) кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом.», в четвертом предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом,» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в примечании к приложению 2 второе предложение изложить в следующей редакции: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости – после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом.», в третьем предложении слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 6

Внести в статью 9 Закона Республики Северная Осетия – Алания от 6 июня 2013 года № 23-РЗ «Об участковых комиссиях в Республике Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2013, 24 июля) следующие изменения:

- 1) часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;
- 2) в пункте 2 части 6 слова «и 13 части 1» заменить словами «, 13 и 14 части 1»;
- 3) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) включения члена участковой комиссии в реестр иностранных агентов.».

Статья 7

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 19 февраля 2015 года № 5-РЗ «О референдуме Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2015, 25–27 февраля, 4–6 марта, 11–14 марта) следующие изменения:

- 1) в части 5 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции

иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 8¹ статьи 18 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

3) абзац второй части 6 статьи 28 признать утратившим силу.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Республики Северная Осетия – Алания



С. Меняйло

г.Владикавказ

6 апреля 2023 г.

№ 18-РЗ